
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2016 
 

Comune di Bistagno (Alessandria) 
Delibera Modifica Statuto Unione Montana A.M.A. n. 3 del  20/02/2016. 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
DELIBERAZIONE N. 3 del 20/02/2016 

 
OGGETTO:  Esame osservazioni pervenute da Regione Piemonte su art.4 commi 2 e 3 dello 

Statuto dell’Unione. Provvedimenti. 
 

(omissis) 
 
VISTE E RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni n. 1 e n.2 in data odierna, dichiarate 
immediatamente eseguibili e che in questa sede si intendono integralmente riportate, con la quale 
quest’Organo ha provveduto alla convalida dei rappresentanti dei comuni aderenti all’Unione 
Montana Alto Monferrato Aleramico in seno al Consiglio della stessa ed alla nomina del Presidente 
e della Giunta dell’Unione; 
 
RILEVATO che con nota n. 1324/A1301A del 15/02/2016 la Regione Piemonte, Direzione affari 
istituzionali ed avvocatura, settore rapporti con le autonomie locali e polizia locale, ha segnalato 
all’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico “A.M.A.” ed ai Comuni facenti parte di detta 
Unione la presenza nello statuto di recente approvazione di un paio di frasi che, per come sono state 
formulate, potrebbero condizionare l’inserimento dell’Unione Montana nella carta delle forme 
associative da parte della Regione Piemonte; 
 
RITENUTO, onde evitare ritardi nell’inserimento dell’Unione Montana nella carta delle forme 
associative ed ai fini dell’economicità procedimentale, di poter accogliere dette osservazioni in 
quanto di poco conto ed apparentemente non inficianti l’autonomia statutaria garantita dal 
legislatore; 
 
RICHIAMATO il comma 4 dell'art. 32 del D. Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal comma 105 
della Legge 56/2014 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO  l'art. 33 'Modifiche statutarie' dello statuto vigente che recita: 
1. Le modifiche statutarie sono approvate dal Consiglio dell'Unione con le modalità e le 
maggioranze previste per le modifiche degli statuti comunali. 
 2. Il Presidente dell’Unione, con proprio atto, dichiara concluso il procedimento di approvazione 
della modifica statutaria che entra in vigore decorsi 30 giorni dall’inizio della pubblicazione della 
stessa all’albo pretorio dell'Unione. 

(omissis) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
Di accogliere le osservazioni formulate dalla Direzione affari istituzionali ed avvocatura, Settore 
rapporti con le autonomie locali e polizia locale della Regione Piemonte con nota n. 1324/A1301A 
del 15/02/2016 allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 



Di modificare conseguentemente i commi 2 e 3 dell’articolo 4 dello statuto dell’Unione Montana 
Alto Monferrato Aleramico “A.M.A.” nel modo seguente: 
 
……………………………omissis……………………………. 
2. Ai fini di assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi assegnati all’Unione, nonché il 
funzionamento generale dell’Unione stessa, i Comuni forniscono adeguate risorse finanziarie, 
quantificate a seconda delle esigenze e ripartite in ragione del numero degli abitanti di ciascun 
comune e/o eventuali altre modalità concordate. I Comuni, in funzione delle attività dell’Unione 
svolte presso gli stessi, mettono a disposizione i locali necessari. Gli strumenti e i materiali 
verranno conferiti, se ne sussiste la possibilità e la disponibilità, direttamente dai Comuni. Il 
personale necessario, nel rispetto dei criteri di economia, efficienza ed efficacia, verrà messo a 
disposizione dai Comuni aderenti nei modi consentiti dalla legge. L'eventuale ricorso a diverso e 
ulteriore personale, se ritenuto necessario, verrà deliberato dal Consiglio dell’Unione previo 
parere favorevole dei Consigli comunali dei Comuni aderenti.    
 
3. Le funzioni ed i servizi conferiti dai Comuni all’Unione contestualmente all’istituzione 
dell’Unione stessa sono individuati all’articolo 1, comma 6 del presente statuto. La data di avvio 
delle stesse/i è stabilita con provvedimento della Giunta dell’Unione nel quale è altresì indicata la 
messa a disposizione delle risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie. 
……………………..omissis…………………………………… 
 
Di dare pertanto atto che i commi 2 e 3 dell’art. 4 dello statuto dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico “A.M.A.” a seguito della modifica di cui al punto precedente sono così 
formulati: 
 
 2. Ai fini di assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi assegnati all’Unione, nonché il 
funzionamento generale dell’Unione stessa, i Comuni forniscono adeguate risorse finanziarie, 
quantificate a seconda delle esigenze e ripartite in ragione del numero degli abitanti di ciascun 
comune. I Comuni, in funzione delle attività dell’Unione svolte presso gli stessi, mettono a 
disposizione i locali necessari. Gli strumenti e i materiali verranno conferiti, se ne sussiste la 
possibilità e la disponibilità, direttamente dai Comuni. Il personale necessario, nel rispetto dei 
criteri di economia, efficienza ed efficacia, verrà messo a disposizione dai Comuni aderenti nei 
modi consentiti dalla legge. L'eventuale ricorso a diverso e ulteriore personale, se ritenuto 
necessario, verrà deliberato dal Consiglio dell’Unione previo parere favorevole dei Consigli 
comunali dei Comuni aderenti.    
3. Le funzioni ed i servizi conferiti dai Comuni all’Unione contestualmente all’istituzione 
dell’Unione stessa sono individuati all’articolo 1, comma 6 del presente statuto. 
 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere,con n.8 voti favorevoli e n.1 astenuto (Assandri 
Romano), il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Malerba Celeste  Canessa Dr. Mario Vittorio 

 


